REQUERIMENTO Nº   78/2004

                                     ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR. PREFEITO MUNICIPAL COM RELAÇÃO A REPOSIÇÃO SALARIAL DE FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que os salários dos funcionários públicos municipais estão defasados, em razão da não reposição das perdas pela atual administração;

CONSIDERANDO que a reposição das perdas salariais é direito líqüido e certo dos servidores, garantido pela Constituição Federal, e ainda que a Lei de Responsabilidade Fiscal contempla fórmulas e medidas  que possibilitam ao administrador atender ao disposto na Constituição;

CONSIDERANDO que, no fechamento do balanço de 2003, verificou-se gasto com pessoal da ordem de 42,52% da receita corrente líqüida, portanto, um percentual bem abaixo do limite legal de 54%,

REQUEREMOS, na forma regimental, após consultado o Soberano Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, solicitando a S.Exa. que informe a esta Câmara quais as medidas que estão sendo adotadas para o cumprimento desse dever.

SALA DAS SESSÕES, 03 de março de 2004.

       EVAIR PIOVESANA                              JOÃO GUALBERTO FATTORI

            Vereador – PSDB                                             Vereador – PSDB

 ESTER DALCIN SIBINELLI                          CABO OTÁVIO BOTELHO

              Vereadora – PSDB                                            Vereador – PP